金門縣102年災害防救深耕計畫11月份管考會議紀錄
1、 會議名稱：金門縣102年災害防救深耕計畫11月份管考會議
2、 時間：民國102年11月22日上午10時00分

3、 地點：金門縣災害應變中心（金門縣消防局二樓）

4、 主持人：副局長 王世祿               紀錄：林政宏

5、 簽到表：如附件

6、 主持人致詞：略

7、 協力機構報告：略

8、 管考會議報告：

1、 期末報告依合約請於11月13日前函報，並將期末評鑑意見、內政部審查3年成果意見（公文諒達）列入修正。

2、 期末審查事項報告：

（1） 期末審查日期：102.11.25  下午15時30分

（2） 提報修正版本：102.12.03。

（3） 送委員複審102.12.03~102.12.06。

（4） 提報內政部：102.12.20。
3、 期末評鑑意見請協力機構、各主、協辦單位回覆，由協力機構
彙整。
4、 各鄉鎮雲端硬碟資料夾已建立，請各鄉鎮廣為利用。
5、 各鄉鎮救災資源、民生物資相互支援機制研討：
（1） 縣長於水災應變檢討會（第2次）時裁示，應有各單位救災資源資訊平台。
（2） 本局已於102.06.28辦理上半年普查及內政部防救災資源資料庫教育訓練，下半年訂於12月辦理，請各單位務必參加。
（3） 縣長已律定颱風海上警報發布後3小時內應完成設施設備自主檢查，並將檢查表傳真消防局。
（4） 102.10.29深耕期末評鑑已將各單位、各鄉鎮資源於系統上更新至10月。
（5） 颱風期間若有單位需要救災資源，請其他單位本防救災一體性相互支援（包含民生物資）。
9、 國軍預置及動員機制研討：
一、相互支援作業程序及簽署支援協定：
決議：縣府層級支援協定統由消防局簽訂，鄉鎮層級支援協定由各鄉鎮公所與各守備隊簽訂，各鄉鎮首長平時宜與各守備隊主官交流聯繫，災時順遂協作。
2、 建置縣市及鄉鎮市備援應變中心，並交國軍單位參用：

決議：本縣備援災害應變中心訂於縣府第1會議室，鄉鎮備援災害應變中心原則上可選擇消防分隊：
（1） 金城鎮：金城消防分隊

（2） 金湖鎮：金湖消防分隊
（3） 金沙鎮：金沙消防分隊廳舍不足，請金沙鎮公所請提列適當

處所做為備援災害應變中心。

（4） 金寧鄉：金門縣消防局會議室。

（5） 烈嶼鄉：烈嶼消防分隊。
3、 地區災害潛勢區之兵力預置，年度內是否邀集作戰區先期研討(如預置地點、救援路線、補給支援規劃等)

消防局意見：

（1） 本縣較常發生之災害、潛勢區、主政機關、需國軍兵力之勤務、人員車輛裝備器材等，整理如下：

	項次
	災害或勤務
	潛勢區/救援路線
	主政機關
	需求國軍勤務
	需求國軍人員車輛裝備器材

	1
	災民撤離
	同水災
	民政處
	協助撤離
	兵力、軍卡

	2
	收容所開設
	/
	社會處
	1. 憲兵安全維護。

2. 野戰醫院提供醫療服務。

3. 開設國軍收容所。
	人員、醫療衛材、國軍收容所及食宿

	3
	水災
	金城鎮南門里、東門里、民族路、后豐港、金寧鄉古寧村慈湖農莊、金寧鄉安美村瓊安路湖尾溪、金湖鎮新市里山外溪週邊、金湖鎮山外里山外地區、金沙鎮汶沙里金沙分駐所一帶、烈嶼鄉林湖村東林尾區、烈嶼鄉上林村近陵水湖區、烈嶼鄉中墩。
	工務處
	1. 沙包堆置。
2. 其他。
	人員、其他

	4
	樹倒
	1. 各重要道路（林務所）

2. 次要道路(各鄉鎮公所)
	林務所

各鄉鎮公所
	路樹清除
	兵力、手套、頭盔、軍卡、重機具（如怪手、刨樹機）、其他

	5
	災後環境復原
	全縣
	環保局
	災後環境復原
	兵力、清潔用具、消毒車、消毒器。

（2） 依據國防部102年災害防救訪評意見，本縣災害潛勢地區當有危害之虞時，須國軍支援之兵力之機具數量，應納入本縣災防計畫，爰此，請各類災害或勤務主管機關，就所需兵力車輛機具數量提列需求送消防局彙整，俾函送國軍單位參用。
  金防部意見：本縣兵力預置方式因本縣幅員較小，交通時程較短，因此以預置在所屬營區為主。
決議：
（1） 金防部針對訪評之意見，請於102年12月18日研擬說帖送消防局彙整。
（2） 各單位預置能量需求請相關單位提出，於102年12月18日前送消防局彙整（如下表），俾轉金防部知悉。
（3） 本會議研商結果，均請國軍列入所屬災防計畫準據。

	項次
	災害或勤務
	主政機關
	需求國軍勤務
	需求國軍人員車輛裝備器材

	1
	災民撤離
	民政處
各鄉鎮公所
	協助撤離
	金城鎮：兵力__員、軍卡__輛。

金湖鎮：兵力__員、軍卡__輛。

金沙鎮：兵力__員、軍卡__輛。

金寧鄉：兵力__員、軍卡__輛。

烈嶼鄉：兵力__員、軍卡__輛。

	2
	收容所開設
	社會處
	1. 憲兵安全維護。

2. 野戰醫院提供醫療服務。

3. 開設國軍收容所。
	1. 縣級收容所憲兵安全維護每日__員。
2. 野戰醫院設立臨時醫療站，每日醫生__員、護理人員__員、醫療衛材__批。

3. 開設國軍收容所__處備便、可收容人數共__人、1日所需生活物資__人份、相關工作人員1日共__人，其他____。

	3
	水災
	工務處
	1. 沙包堆置。

2. 其他。
	金城鎮：兵力__員、其他：_______。

金湖鎮：兵力__員、其他：_______。
金沙鎮：兵力__員、其他：_______。

金寧鄉：兵力__員、其他：_______。
烈嶼鄉：兵力__員、其他：_______。

	4
	樹倒
	林務所

(主要道路)

各鄉鎮公所
(次要道路)

2者分開計算
	路樹清除
	林務所（主要道路）：

金城鎮：兵力__員、裝備（如手套、頭盔）__套、軍卡__輛、重機具（如怪手、刨樹機）__輛、其他__。
金湖鎮：兵力__員、裝備（如手套、頭盔）__套、軍卡__輛、重機具（如怪手、刨樹機）__輛、其他__。

金沙鎮：兵力__員、裝備（如手套、頭盔）__套、軍卡__輛、重機具（如怪手、刨樹機）__輛、其他__。

金寧鄉：兵力__員、裝備（如手套、頭盔）__套、軍卡__輛、重機具（如怪手、刨樹機）__輛、其他__。

烈嶼鄉：兵力__員、裝備（如手套、頭盔）__套、軍卡__輛、重機具（如怪手、刨樹機）__輛、其他__。
各鄉鎮公所（次要道路）：

金城鎮：兵力__員、裝備（如手套、頭盔）__套、軍卡__輛、重機具（如怪手、刨樹機）__輛、其他__。

金湖鎮：兵力__員、裝備（如手套、頭盔）__套、軍卡__輛、重機具（如怪手、刨樹機）__輛、其他__。

金沙鎮：兵力__員、裝備（如手套、頭盔）__套、軍卡__輛、重機具（如怪手、刨樹機）__輛、其他__。

金寧鄉：兵力__員、裝備（如手套、頭盔）__套、軍卡__輛、重機具（如怪手、刨樹機）__輛、其他__。

烈嶼鄉：兵力__員、裝備（如手套、頭盔）__套、軍卡__輛、重機具（如怪手、刨樹機）__輛、其他__。

	5
	災後環境復原
	環保局
	災後環境復原
	環保局統籌預劃：

金城鎮：兵力__員、清潔用具__具、消毒車__輛、消毒器__具、其他__。

金湖鎮：兵力__員、清潔用具__具、消毒車__輛、消毒器__具、其他__。

金沙鎮：兵力__員、清潔用具__具、消毒車__輛、消毒器__具、其他__。

金寧鄉：兵力__員、清潔用具__具、消毒車__輛、消毒器__具、其他__。

烈嶼鄉：兵力__員、清潔用具__具、消毒車__輛、消毒器__具、其他__。

4、 有無與國軍單位，建立共同執行鄉民撤離之分工機制：

決議：依歷年災防演習經驗，縣府與國軍鄉民撤離分工如下：

（1） 鄉鎮公所：

1. 發布撤離訊息。
2. 規劃集結地點。

3. 預劃撤離人數，掌控弱勢族群，規劃交通工具。
4. 規劃撤離路線。

5. 規劃收容場所。
6. 動員相關人力（民政幹部、志工）。
7. 撤離統計回報。

（2） 國軍：
1. 依鄉鎮需求派遣人車。
2. 協助引導、柔性勸導
  五、疏散撤離路線是否與軍方單位先期制訂計畫。

消防局意見：

（1） 本縣水災潛勢區如項次3，各鄉鎮公所應先規劃主要（替代）收容場所，再決定撤離路線，例如金城鎮為「民族路→民生路→金城鎮公所」；替代道路：「民族路→民權路→民生路→金城鎮公所」。
（2） 各鄉鎮可規劃替代道路至少1條及替代收容所至少1處。
（3） 如主要撤離路線受阻，除選擇替代道路外，應立即排除或請求支援。
（4） 撤離路線如軍方認有窒礙難行者，應利用各種會議場合與鄉鎮研討。
  決議：請各鄉鎮研提水災潛勢區預劃之主要收容所至少1處、替代收容所至少1處、撤離路線各1條、替代道路各1條，於102年12月18日前送消防局彙整（如下表）。
	項次
	潛勢區
	主要

收容場所
	主要收容場所撤離/替代路線
	替代收容
場所
	替代收容場所撤離/替代路線

	1
	金城鎮南門里
	金城鎮公所
	1. 撤離路線：民族路→民生路→金城鎮公

2. 替代路線：民族路→民權路→民生路→金城鎮公所

	2
	金城鎮東門里

	3
	金城鎮民族路

	4
	金城鎮后豐港

	5
	金寧鄉古寧村

慈湖農莊

	6
	金寧鄉安美村

瓊安路湖尾溪

	7
	金湖鎮新市里

山外溪週邊

	8
	金湖鎮山外里

山外地區

	9
	金沙鎮汶沙里金沙分駐所一帶

	10
	烈嶼鄉林湖村東林尾區

	11
	烈嶼鄉上林村近陵水湖區

	12
	烈嶼鄉中墩

6、 物資運送動線，是否針對易交通中斷地區，完成預備運送動線。
消防局意見：

（1） 本縣道路狀況較單純，災時以重要道路優先搶通為主，較不屬於偏鄉、山地等易交通中斷地區。
（2） 物資主要由集散中心、開口契約廠商運送至收容所，社會處可與各鄉鎮公所、國軍共同研議「廠商→收容所」之路線，例如「縣聯社→伯玉路→民生路→金城鎮公所」。
  決議：請各鄉鎮公所研擬物資運送動線，於102年12月18日前送消防局彙整（如下表）：

	項次
	鄉鎮
	物資儲備所
	收容場所
	運送動線

	1
	金城鎮
	縣聯社
	金門縣立體育館

	2

	金城鎮公所
	縣聯社→伯玉路→民生路→金城鎮公所

	3

	賢庵里辦公處

	4

	西南門里辦公處

	5

	前水頭社區活動中心

	6

	和平新村社區活動中心

	7

	金門城社區活動中心

	8
	金湖鎮

	金湖鎮公所

	9

	新市里辦公處

	10

	山外里社區發展協會

	11

	新湖里辦公處

	12

	正義里辦公處

	13

	瓊林里辦公處

	14

	料羅里辦公處

	15

	溪湖里辦公處

	16

	蓮庵里辦公處（整修中）

	17
	金沙鎮

	金沙鎮公所

	18

	汶沙里辦公處

	19

	西園里辦公處

	20

	官嶼里辦公處

	21

	三山里辦公處

	22

	大洋里辦公處

	23

	光前里辦公處

	24

	浦山里辦公處

	25

	何斗里辦公處

	26
	金寧鄉

	金寧鄉公所

	27

	古寧村辦公處

	28

	安美村辦公處

	29

	湖浦村辦公處

	30

	榜林村辦公處

	31

	盤山村辦公處

	32

	后盤村辦公處

	33
	烈嶼鄉

	烈嶼鄉體育館

	34

	林湖村辦公處

	35

	黃埔村辦公處

	36

	西口村辦公處

	37

	上林村辦公處

	38

	上岐村辦公處

7、 是否依疏散撤離能量，規劃需國軍協助疏散撤離村、里。

消防局意見：

（1） 工務處每年函頒「水災保全計畫」已列出本縣水災潛勢區，爾後均請工務處每年函送金防部。

（2） 參酌上開計畫及近年淹水地區，彙整本縣國軍需協助疏散撤離村、里共12處，函送金防部卓參。

	項次
	潛勢區

	1
	金城鎮南門里

	2
	金城鎮東門里

	3
	金城鎮民族路

	4
	金城鎮后豐港

	5
	金寧鄉古寧村慈湖農莊

	6
	金寧鄉安美村瓊安路湖尾溪

	7
	金湖鎮新市里山外溪週邊

	8
	金湖鎮山外里山外地區

	9
	金沙鎮汶沙里金沙分駐所一帶

	10
	烈嶼鄉林湖村東林尾區

	11
	烈嶼鄉上林村近陵水湖區

	12
	烈嶼鄉中墩

決議：照案通過。
8、 有無與國軍單位，建立避難收容之分工機制，及鄉民收容安置標準作業程序

消防局意見：依歷次演習收容已有豐富經驗，請社會處與金防部研議後函頒。
決議：請社會處與金防部研議後函頒。
10、 臨時動議：無。
11、 主席結論：

1、 本會議所列各項議題，請各單位依限提供消防局彙整，俾利提供金防部。

2、 深耕計畫已屆尾聲，未來將藉由技術移轉，使各鄉鎮自行操作防救災相關事宜，有效應變，減少生命財產損失。